UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 03 DE JUNHO DE 2025

  Indica os membros do Comitê Assessor
da Câmara de Graduação

A CÂMARA DE GRADUAÇÃO (CG)  do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPE) da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e considerando a Resolução CG/CEPE Nº 06/2020, de 25 de
setembro de 2020, as indicações das Diretorias das Unidades Acadêmicas e da Unidade
Especial de Educação Básica e Profissional (Ebap), e a deliberação tomada em sua 3º Reunião
Ordinária de 2025, de 29 de maio de 2025;

R E S O L V E :

Art. 1º   Designar os membros do Comitê Assessor da Câmara de Graduação:

I - pela Escola de Arquitetura, como titular, a Profa. Rejane Magiag Loura,
Siape 2581665, lotada no Departamento de Tecnologia do Design, da
Arquitetura e do Urbanismo e, como suplente, o Prof. Marcelo Reis Maia, Siape
1049358, lotado no Departamento de Urbanismo;

II - pela Escola de Belas Artes, como titular, o Prof. Rodrigo Borges Coelho,
Siape 2505504, lotado no Departamento de Desenho e, como suplente, o Prof.
Geraldo Freire Loyola, Siape 2964162, lotado no Departamento de Artes
Plásticas;

III - pela Escola de Ciência da Informação, como titular, a Profa. Célia da
Consolação Dias, Siape 2551865;

IV - pela Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional,
como titular, a Profa. Paula Maria Machado Arantes de Castro, Siape 2272380,
lotada no Departamento de Fisioterapia e, como suplente, o Prof. Gustavo
Henrique da Cunha Peixoto Cançado, Siape 2659048, lotado no Departamento
de Esportes;

V - pela Escola de Enfermagem, como titular, a Profa. Márcia dos Santos
Pereira, Siape 6323594, lotada no Departamento de Enfermagem Aplicada e,
como suplente, a Profa. Eunice Francisca Martins, Siape 1465784, lotada no
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública;

VI - pela Escola de Engenharia, como titular, o Prof. Júlio Cézar Balarini,
Siape 2630071, lotado no Departamento de Engenharia Química e, como
suplente, a Profa. Danielle Meireles de Oliveira, Siape 2606460, lotada no
Departamento de Engenharia de Materiais e Construção;

VII - pela Escola de Música, como titular, o Prof. Enaldo Antônio James de
Oliveira, Siape 1135855, lotado no Departamento de Teoria Geral da Música e,

Resolução 7 (4269057)         SEI 23072.217543/2025-82 / pg. 1

https://www.ufmg.br/prograd/wp-content/uploads/2022/01/Res0620.pdf

como suplente, o Prof. Robson Miguel Saquett Chagas, Siape 2956456, lotado
no Departamento de Instrumentos e Canto;

VIII - pela Escola de Veterinária, como titular, a Profa. Cláudia Freire de
Andrade Morais Penna, Siape 1204371, lotada no Departamento de Tecnologia
e Inspeção de Produtos de Origem Animal e, como suplente, a Profa. Joana
Ribeiro da Glória, Siape 1554849, lotada no Departamento de Zootecnia;

IX - pela Faculdade de Ciências Econômicas, como titular, a Profa. Nayara
Silva de Noronha, Siape 1909548, lotada no Departamento de Ciências
Administrativas e, como suplente, o Prof. Reinaldo Onofre dos Santos, Siape
1256058, lotado no Departamento de Demografia;

X - pela Faculdade de Direito, como titular, o Prof. Roberto Vasconcelos
Novaes, Siape 2361893, lotado no Departamento de Direito do Trabalho e
Introdução ao Estudo do Direito;

XI - pela Faculdade de Educação, como titular, a Profa. Raquel Martins de
Assis, Siape 1474797, lotada no Departamento de Ciências Aplicadas à
Educação e, como suplente, a Profa. Maria Rosimary Soares dos Santos, Siape
2224204, lotada no Departamento de Administração Escolar;

XII - pela Faculdade de Farmácia, como titular, a Profa. Roseane Batittucci
Passos de Oliveira, Siape 1804931, lotada no Departamento de Alimentos e,
como suplente, o Prof. Diego dos Santos Ferreira, Siape 3060586, lotado no
Departamento de Produtos Farmacêuticos;

XIII - pela Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, como titular, a Profa.
Isabele Batista Mitozo, Siape 1156782, lotada no Departamento de Ciência
Política e, como suplente, a Profa. Vanessa Cardozo Brandão, Siape 2274366,
lotada no Departamento de Comunicação Social;

XIV - pela Faculdade de Letras, como titular, a Profa. Daniervelin Renata
Marques Pereira, Siape 1103821;

XV - pela Faculdade de Medicina, como titular, a Profa. Cristina Botelho
Barra, Siape 2520564, lotada no Departamento de Pediatria e, como suplente, o
Prof. Eduardo Siqueira Fernandes, Siape 3310832, lotado no Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia;

XVI - pela Faculdade de Odontologia, como titular, o Prof. Ênio Lacerda
Vilaça, Siape 2171653, lotado no Departamento de Odontologia Restauradora e,
como suplente, a Profa. Aline Araújo Sampaio, Siape 3059475, lotada no
Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgias Odontológicas;

XVII - pelo Instituto de Ciências Agrárias, como titular, o Prof. Giovanni
Campos Fonseca, Siape 1809427 e, como suplente, o Prof. Ivan Pires de
Oliveira, Siape 3270692;

XVIII - pelo Instituto de Ciências Biológicas, como titular, o Prof. Fabrício de
Araújo Moreira, Siape 1646648, lotado no Departamento de Farmacologia;

XIX - pelo Instituto de Ciências Exatas, como titular, o Prof. Lucas Lages
Wardil, Siape 2939262, lotado no Departamento de Física e, como suplente, o
Prof. Seme Gebara Neto, Siape 1219707, lotado no Departamento de
Matemática;

XX - pelo Instituto de Geociências, como titular, a Profa. Rogata Soares Del
Gáudio, Siape 1258356, lotada no Departamento de Geografia e, como
suplente, o Prof. Alexandre Liparini Campos, Siape 2696288, lotado no
Departamento de Geologia;

Resolução 7 (4269057)         SEI 23072.217543/2025-82 / pg. 2

XXI - pela Unidade Especial de Educação Básica e Profissional, como titular,
a Profa. Maria Carolina da Silva Caldeira, Siape 2084942.

Parágrafo único. Além de substituir os titulares nos devidos casos, os membros
suplentes poderão ser acionados para, conjuntamente com os titulares, participar do processo
de julgamento de editais.

Art. 2º  O mandato dos membros designados é de dois anos, a partir da data de
hoje, permitida a recondução.

Art. 3º O Comitê será presidido pela Diretora de Programas Acadêmicos para
Desenvolvimento do Ensino (antiga Diretoria de Mobilidade, Estágios e Bolsas) da Pró-Reitoria
de Graduação, Profa. Fabiane Ribeiro Ferreira, inscrição UFMG 277991.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da assinatura eletrônica.

PROF. BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA

Presidente da Câmara de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Bruno Otavio Soares Teixeira, Pró-reitor(a), em
03/06/2025, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4269057 e o código CRC C44EF948.

Referência: Processo nº 23072.217543/2025-82 SEI nº 4269057

Resolução 7 (4269057)         SEI 23072.217543/2025-82 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 7 (4269057)